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I. ÚVOD

Právo na informace o platech a odměnách
1
zaměstnanců veřejné správy je

tématem, jež se v poslední době stabilně těší zájmu široké veřejnosti a je i mezi

laickou veřejností hojně diskutováno. Celá řada sdělovacích prostředků
2
se

zveřejňování informací o platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy věnuje a

v této souvislosti upozorňuje na nedostatky, jimiž je poskytování takových informací

v současné době až příliš často doprovázeno. Zájmu veřejnosti o tuto problematiku

rovněž přispívá značně rozšířené přesvědčení, že zaměstnanci placení z veřejných

prostředků jsou placeni i z našich kapes, což je, s ohledem na značný význam daní

jakožto příjmu veřejných rozpočtů, do značné míry pravdou.

Otázce práva na informace o platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy

se navíc dostává takové pozornosti především v posledních letech, a to zejména

v souvislosti s rozvojem judikatury správních soudů, najmě Nejvyššího správního.

Tento dynamický vývoj, nedávno dostoupivší vrcholu (alespoň dosavadního, lze si

ovšem jen obtížně představit kam ještě by bylo možné právo na informace o platech

a odměnách rozšiřovat) v podobě rozhodnutí rozšířeného senátu Nejvyššího

správního soudu České republiky
3
bych rád v této své práci podrobil zkoumání.

Pokud je mi známo, nebyla dosud zpracována jiná studie či práce, která by se

komplexně věnovala právě tomuto tématu, rád bych proto přispěl do jinak dosti

bohaté diskuse o právu na informace touto svou prací.

Prvá část předkládané práce se zaměří na prameny práva na informace o

platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy, především jeho zakotvení

v českém ústavním pořádku a úpravu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

1
V dalším textu práce promiscue „platech“ i „platech a odměnách“.

2
Za všechny lze jmenovat Lidové noviny, které se otázkám platů a odměňování veřejně činných

osob věnují často a taktéž samy aktivně podávají žádosti o poskytnutí informací z této oblasti –

v poslední době např. stran odměňování náměstků a vedoucích zaměstnanců na ministerstvech či

vedoucího Kanceláře prezidenta republiky. (Srov. např.: Já o té odměně nerozhodl, to náměstek,

brání se ministr. Lidové noviny. 13. 3. 2015, s. 3.)
3
Rozsudek NSS ČR ze dne 22. 10. 2014, č.j. 8 As 55/2012-62, jenž je podrobně popsán níže

v podkapitole II.3.5.
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k informacím; zvláštní pozornost v rámci této části pak bude věnována judikatuře

Nejvyššího správního soudu, která právo na informace – ty o platech a odměnách

nevyjímaje – dovedla (a rozšířila) až do stávající podoby. V rámci druhé části práce

rovněž představím hodnotová východiska, na nichž je právo na informace v dnešní

době postaveno, a nastíním význam, jaký právo na informace má pro moderního

člověka, jenž je součástí současné společnosti, která bývá označována i jako

společnost informační.

Dále se ve své práci budu věnovat konfliktu základních lidských práv, který

je s otázkou přístupu k informacím o platech spojen, totiž práva na informace na

jedné straně a práva na ochranu soukromí na straně druhé. Řešením konfliktu

základních práv je tzv. test proporcionality, jehož prostřednictvím lze v konkrétním

případě rozhodnout, které z konkurujících si práv převáží.
4
Tento test

proporcionality, v němž budu hledat odpověď na otázku, zda by při dotazu na plat či

odměny zaměstnance veřejné správy mělo dostat přednost právo na informace či

právo na ochranu soukromí, provedu v druhé části této práce. Právě poměřování

kolidujících práv by mělo tvořit ohnisko předkládané práce, když jeho

prostřednictvím bych se měl dobrat odpovědi na otázku, jakým způsobem

přistupovat k fenoménu, jejž jsem zvolil za její téma – respektive zda lze současnou

právní úpravu ve vztahu k právu na informace o platech a odměnách za vhodnou

označit.

Ještě před tím, než se pustím do poměřování práva na informace a práva na

soukromí prostřednictvím testu proporcionality, zdá se mi jako nezbytné právo na

informace a jeho relevantní součást – právo na informační sebeurčení – představit a

alespoň stručně osvětlit důvody, proč ke konfliktu předmětných základních práv

dochází.

Čtvrtá část diplomové práce pak představí právo na informace o platech a

odměnách zaměstnanců veřejné správy v jeho praktické podobě. Tento úsek své

práce jsem se rozhodl věnovat výzkumu, jenž by měl čtenáře seznámit s tím, jak se

4
WINTR, J. Principy českého ústavního práva. 3. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2015, s. 133 a násl.
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povinné subjekty v současné době stavějí ke své povinnosti poskytovat žadatelům

informace o platech a odměnách svých zaměstnanců, jsou-li na tyto platy či odměny

vynakládány peníze z veřejných prostředků. Na představení výsledků výzkumu pak

naváže krátká právně-sociologická analysa dosažených výsledků.

Pevně věřím, že se mi prostřednictvím předestřené struktury podaří otázku

práva na informace o platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy dostatečně

vyčerpat, aniž bych však zároveň vyčerpal i čtenáře této své práce.

Text předkládané práce odráží stav právní úpravy, judikatury, jakož i

skutkový stav ke dni uzavření rukopisu, tedy ke dni 13. března 2016.
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II. PRAMENY PRÁVA NA INFORMACE O PLATECH A

ODMĚNÁCH

II.1 Ústavní zakotvení práva na informace o platech a odměnách

Právo na informace v českém ústavním pořádku nalezneme ve čl. 17 odst. 1

Listiny základních práv a svobod,
5
jenž stanoví, že: „[s]voboda projevu a právo na

informace jsou zaručeny“, podrobněji pak i v odstavci 5 téhož článku: „[s]tátní

orgány a orgány územní samosprávy jsou povinny přiměřeným způsobem poskytovat

informace o své činnosti. Podmínky a provedení stanoví zákon.“ Již ze samotné

dikce tohoto ustanovení je patrno, že se jedná o právo, jemuž odpovídá positivní

povinnost státu, tedy takové, jež ke svému výkonu předpokládá spolupráci orgánů

veřejné moci. Subjektivnímu právu veřejnosti požadovat po státních orgánech a

orgánech územní samosprávy informace potom odpovídá jejich povinnost takové

informace veřejnosti aktivně poskytovat.
6
Eliška Wagnerová pak ve svém komentáři

k Listině upozorňuje, že pátý odstavec je pouhým zdůrazněním práva na informace

podle čl. 17 odst. 1 Listiny, resp. informační povinnosti veřejné moci a sám o sobě

žádného nového práva nezakládá.
7

Ústavodárce v textu Listiny základních práv a svobod výslovně předpokládal

možnost omezení svobody projevu a práva na informace zákonem, a to za podmínek,

že jde o opatření v demokratické společnosti nezbytné pro ochranu práv a svobod

druhých, bezpečnost státu, veřejnou bezpečnost či ochranu veřejného zdraví a

mravnosti.
8
Taková úprava je typická pro moderní liberálně demokratické státy,

v nichž se prosadil princip publicity veřejné správy, jenž garantuje občanům přístup

obecně ke všem informacím s výjimkou informací taxativně vyloučených. Princip

5
Pro úplnost podotýkám, že práva na informace se týká rovněž čl. 35 odst. 2 Listiny, jde však o

informace o stavu životního prostředí a přírodních zdrojů. Toto ustanovení Listiny tedy v otázce

práva na informace o platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy nenalezne využití a ve své

práci se mu nebudu podrobněji věnovat.
6 KLÍMA, K. et al. Komentář k Ústavě a Listině. 2. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2009, s. 1096–1097.
7
E. Wagnerová in: WAGNEROVÁ, E. ŠIMÍČEK, V. LANGÁŠEK, T., POSPÍŠIL, I. et al. Listina

základních práv a svobod. Komentář. Praha : Wolters Kluwer, 2012, s. 436–437.
8
Viz čl. 17 odst. 4 Listiny; obecné podmínky limitace základních práv pak upravuje čl. 4 Listiny.
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opačný, totiž diskrétnost veřejné správy poskytuje občanům nárok na přístup

k informacím toliko tehdy, stanoví-li tak explicitně právní předpis nebo rozhodne-li

o poskytnutí správní činitel.
9
Diskrétnost veřejné správy je typická pro

nedemokratické, autoritativní popřípadě neliberální režimy.
10

Právo na informace je v Listině systematicky řazeno mezi práva politická,


[…]


EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (Evropská úmluva)

euronovela Zákon č. 61/2006 Sb., kterým se mění zákon o svobodném přístupu

k informacím

KPR Kancelář prezidenta republiky

Listina Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., ze dne

13. 12. 1992 o vyhlášení Listiny základních práv a svobod

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MŽP Ministerstvo životního prostředí

NS (ČR) Nejvyšší soud České republiky

NSS (ČR) Nejvyšší správní soud České republiky

s. ř. s. Zákon č. 150/2002 Sb., o soudním řádu správním

SRN Spolková republika Německo

ÚOOU Úřad pro ochranu osobních údajů

ÚS (ČR) Ústavní soud České republiky

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Právní předpisy jsou v textu práce zpravidla pro stručnost a především

přehlednost citovány toliko svým názvem, zavádět tyto názvy jako zkratky se mi

však jeví jako nadbytečné. Úplná identifikace použitých právních předpisů je

uvedena v použitých zdrojích níže.
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SHRNUTÍ

Název práce: Právo na informace o platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy

Cílem předkládané práce je provedení studie teoretického vymezení práva na

informace o platech a odměnách zaměstnanců veřejné správy v České republice a jeho

následná komparace se skutečným fungováním v praxi. Smyslem této práce není pouze

shrnout dosavadní stav poznání práva na informace o platech a odměnách, čemuž je

věnován prostor především v části II., respektive relevantních částí práva na soukromí a

informační sebeurčení v kapitole III.1 a 2, nýbrž především poskytnout možné řešení

konfliktu mezi právem na přístup k informacím o platech a odměnách na straně jedné a

právem na soukromí a informační sebeurčení na straně druhé prostřednictvím testu

proporcionality, což činím v kapitole III.4, přičemž takové řešení doposud nebylo dle

mého názoru v odborné literatuře popsáno.

Po stručném úvodu práce následuje stručné představení pramenů práva na

informace o platech a odměnách v České republice, a to jednak v rovině ústavního

práva se zmínkou o mezinárodních smlouvách, relevantní úpravy zákona o svobodném

přístupu k informacím (zákon č. 106/1999 Sb.) a konečně judikatury, která se k tématu

předkládané práce vztahuje, a jež má na stávající právní stav signifikantní vliv. Dále je

prostor věnován představení práva na soukromí, práva na informační sebeurčení a

deskripci příčin kolise práva na informace s právem na soukromí. Ohnisko předkládané

diplomové práce tkví jednak v řešení rozporu mezi právem na informace a právem na

soukromí, jež jsem provedl prostřednictvím testu proporcionality v kapitole III.4, a dále

pak v části IV. věnované výzkumu praktické aplikace dříve shrnutých teoretických

poznatků stran práva na informace o platech a odměnách. Tato část práce je zakončena

právně-sociologickou analysou získaných výsledků. Předkládanou diplomovou práci

uzavírá stručný závěr shrnující poznatky, jichž bylo v práci dosaženo.

Cílem práce bylo komplexně popsat právo na informace o platech a odměnách

zaměstnanců veřejné správy, upozornit na konflikt s právem na soukromí a informační

sebeurčení, nabídnout řešení tohoto konfliktu a dále otestovat naplňování stávající

právní úpravy práva na informace, jakož i výsledky tohoto testu právně-sociologicky

analysovat.
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SUMMARY

Title of the Thesis: Right to obtaining information on salaries and bonuses of

employees in public administration bodies

This thesis aims to analyse the theoretical framework of the freedom of

information laws in the Czech Republic, with a particular focus on obtaining

information about salaries, wages, and benefits of public administration employees,

and its subsequent comparison with the practice. The goal of this thesis is not only

to summarise the development of jurisprudence concerning the freedom of

information laws up to this day, which will be dealt with in chapter II, as well as in

the relevant parts of chapter III.1 and 2 respectively, dealing with the right to

privacy and information self-determination. More importantly, this thesis aims to

offer a possible solution to the conflict between, on the one hand, the right to obtain

relevant information pursuant to the freedom of information laws, and, on the other

hand, the right to privacy and information self-determination, using the

proportionality test described in chapter III.4. In doing so, this thesis offers a

framework that has not yet been used in the relevant literature.

Following a short summary, the thesis introduces the sources of the freedom

of information laws relevant to the Czech legal system in order of their importance -

from constitutional laws and international treaties, to the relevant freedom of

information statutes (namely the Freedom of Information Act of 1999), as well as

the relevant court cases, which, too have had a significant impact on the current

freedom of information practice. Furthermore, the thesis then introduces the right to

privacy and information self-determination, and the reason why this often comes

into conflict with the freedom of information laws. The central theme of this thesis

is to offer a solution to the conflict between the freedom of information laws and the

right to privacy and information self-determination, by applying the proportionality

test in chapter III.4, and then to analyse in chapter IV. the practical implications of

the aforementioned theoretical framework of the freedom of information laws to the

right to obtain information about wages, salaries, and benefits. This part of the thesis
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includes a legal-sociological analysis of the achieved results. The thesis then

concludes with a summary of the results and implications discovered in the study.

The goal of this thesis is to offer a complex description of the freedom of

information rights to wages, salaries, and benefits of public administration

employees, to bring further attention to the conflict between the rights based on the

freedom of information laws and the right to privacy and information self-

determination respectively, and, most importantly, to offer a solution to this conflict,

test the current practice of providing information based on the freedom of

information laws, and to analyse the results of this study combining theory with

practice.
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