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1. Zadání a cíl práce

Autor se pustil do tématu, které je momentálně velmi diskutované a konfliktní. V rámci práva
na informace jde o jednu z nejsledovanějších otázek, neboť je i mediálně probíraná. Jak
konstatoval jeden z mých předchozích diplomantů, Jiří Kračmar, který rovněž sepsal práci na
toto téma, „do této debaty více než jinde promítá osobní a názorové pozadí jednotlivých
přispěvovatelů a ovlivňuje postup jejich argumentace a tím i jejich právní názor. Nelze si
nevšimnout, že jednotlivá soudní rozhodnutí, favorizující právo na informace před právem na
soukromí, byla podrobována kritice zvláště ze strany odborníků působících v orgánech
veřejné správy, zatímco odborníci ze soukromého sektoru tato stejná rozhodnutí kvitovali.“
Je dobře, že se toho autor nezalekl a že se koncentroval do detailu na konkrétní téma. Zároveň
je z práce zřejmé, že výběr tématu není náhodou. Autor se tématu věnoval již v minulosti
v praktické rovině.

2. Obsahové posouzení

Práce patří k rozsáhlejším a překračuje minimální stanovený rozsah 50 stran (práce má 97
číslovaných stran, z toho 79 stran vlastního odborného textu).

Práce obsahuje správný a přehledný ústavně právní základ práva na informace a práva na
ochranu soukromí. Avšak již od str. 14 prakticky až do konce se věnuje konkrétním otázkám
aplikace § 8b zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, jednotlivým
metodám jeho výkladu, testu proporcionality a dalším souvislostem, včetně procesních
aspektů právní úpravy a judikatury.

Zejména zpracování judikatury je velmi kvalitní, podrobné a vyčerpávající. Autor správně
identifikoval a rozebral všechny rozsudky Nejvyššího správního soudu, které předznamenaly
přijetí zatím posledního rozsudku rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu ze dne
22. 10. 2014, č. j. 8 As 55/2012-62, který způsobil (podobně jako před lety první rozsudek
Nejvyššího správního soudu ze dne 27. 5. 2011, č. j. 5 As 57/2010-79) vlnu pozdvižení
v odborné i širší veřejnosti a v médiích.

V míře podrobnosti, promyšlenosti a detailu tohoto pojednání o souvislostech jednoho
paragrafu je práce vynikající.

Velmi dobře je identifikován a popsán střet práva na informace a práva na soukromí (kapitola
III od str. 32) s popisem významu práva na soukromí a práva na informační sebeurčení
a příčin přirozených kolizí těchto dvou práv.

Z těchto premis pak autor činí závěry pro výkladové řešení kolize práva na informace a práva
na soukromí v kapitole IV, v níž rozpracoval moderní výkladovou metodu tzv. testu
proporcionality, který se sestává ze tří základních kroků – testu vhodnosti, testu potřebnosti
a testu přiměřenosti. Oceňuji zde rozpracování tématu a vzorce, které autor uvádí.

Velmi se mi líbí též kapitola o právu na informace o platech a odměnách v praxi (od str. 54)
a právně-sociologická analýza výsledků. Je vždy dobře, když student nepíše práci jen proto,
že nějakou práci sepsat musí, ale proto, že se tématu skutečně věnuje, má na něj vlastní
názory a hodnocení.

Jsem však zároveň přesvědčen, že autor nemá úplně pravdu, pokud v práci tvrdí, že „jen
obtížně si lze představit, kam ještě by bylo možné právo na informace o platech a odměnách
rozšiřovat“. Domnívám se, že praxe nám přinese ještě řadu dalších otázek, kupříkladu o tom,
zda příjemci veřejných prostředků nejsou, alespoň někteří či v některých situacích sami
o sobě povinnými subjekty, jak jsem o tom psal minulý rok v Právních rozhledech (Korbel,
F.: Dopady zákona o svobodném přístupu k informacím na soukromé osoby ve světle
nejnovější judikatury. Právní rozhledy 20/2015). Uvítám názor autora, co si o tom sám myslí.

3. Formální posouzení

Po formální stránce nemám žádné zásadní výhrady. Práce je bez chyb a dobře strukturována.
Oceňuji též schopnost autora pracovat s textem správným, úhledným a čtivým způsobem;
což se nedaří každému, ať již proto, že není dostatečně obeznámen s příslušnými možnostmi
textového editoru, nebo proto, že nemá základní znalosti typografie ani dostatek citu pro
vzhled strojově psaného slova.

Odborný a poznámkový aparát práce je úplný, relevantní a vysoce odborně kvalitní, navíc se
zdá, že jej autor reálně zná a pracuje s ním.

4. Celkové hodnocení práce

Práci hodnotím jako zdařilou, ve srovnání s jinými pracemi na toto téma nadprůměrnou, úzce
profilovanou a jdoucí do hloubky zpracování konkrétního tématu. To je dobře. Práce
vypovídá po všech stránkách o orientaci a zájmu autora. Autorovi se zároveň podařilo
vystihnout i rozumnou proporci a hloubku jednotlivých částí, je v nich uvedeno vše podstatné,
a to do detailu, ale zároveň nijak obsedantně či přehnaně.

Práce podle mého názoru splňuje kvalitativní parametry závěrečné práce.

Práci navrhuji hodnotit stupněm výborně.

V Táboře dne 8. května 2016

Mgr. František Korbel, Ph. D.